
yTopaK, 27. 9. 2016. C J i y ) K E E H H  T J I A C H H K  E h X Epoj 72 - CipaHa 39

Na osnovu člana 8. stav (7) Zakona o sistemu indirektnog 
oporezivanja u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 
44/03, 52/04, 34/07, 4/08 i 49/09), člana 20. stav (3) Zakona o 
Upravi za indirektno oporezivanje ("Službeni glasnik BiH", broj 
89/05), člana 53. Zakona o upravi ("Službeni glasnik BiH", br. 
32/02 i 102/09) i odobrenja Upravnog odbora datog na 12. 
sjednici održanoj dana 02.09.2016. godine, direktor Uprave za 
indirektno oporezivanje donosi

PRAVILNIK
OIZMJENAMA PRAVILNIKA O UNUTARNJOJ 

ORGANIZACIJIUPRAVE ZA INDIREKTNO 
OPOREZIVANJE

Č lanl.
U članu 5. stav (1) tačka g) alineja 3) Pravilnika o 

unutamjoj organizaciji u Upravi za indirektno oporezivanje 
("Službeni glasnik BiH", broj 29/13), mijenja se i glasi:

”3). Odsjek za kontrolu vrši implementaciju strategije 
kontrole putem operativnih uputstava, vrši nadzor 
pravilnosti i zakonitosti rada grupa za kontrolu u 
regionalnim centrima, analizira izvještaje o izvršenim 
kontrolama i postignutim rezultatima, te predlaže 
mjere za unapijeđenje istih, pruža stručnu pomoć

grupama za kontrolu u regionalnim centrima, 
koordinira rad grupa za kontrolu u regionalnim 
centrima, izdaje naloge za postupanje, razvija 
standarde za analizu rizika i selektivnosti sistematske, 
sveobuhvatne i fleksibilne kontrole; u skladu sa 
međunarodnim sporazumima o carinskoj suradnji vrši 
provjere po zahtjevima drugih carinskih 
administracija drugih zemalja, izrađuje i provodi 
programe mjera naknadne kontrole; surađuje sa 
organizacionom jedinicom Uprave po pitanju 
utvrđivanja kriterija selektiviteta; prati rad i 
obezbjeđuje jednoobraznu primjenu propisa od strane 
grupa za kontrolu u regionalnim centnma; izrađuje 
godišnji plan kontrole, predlaže i učestvuje u izradi 
operativnih uputstava za provođenje kontrole; po 
potrebi vrši poslove naknadne kontrole pravilnosti 
provedenog postupka u pogledu svrstavanja, 
vrijednosti, porijekla i krajnje upotrebe robe, vrši 
poslove predkontrole, izrađuje zapisnike o 
predkontroli i naknadnoj kontroh, odlučuje o 
primjedbama na zapisnik, izrađuje izvještaje o 
provedenoj kontroli, vrši poslove vođenja 
prvostepenog upravnog postupka i izrade iješenja u 
upravnim stvarima za koje je  nadležan Odsjek, po 
potrebi izdaje prekršajni nalog i podnosi nadležnom 
organu zahtjeve za pokretanje prekršajnog postupka; 
daje prijedlog stručne obuke za zaposlene u Odsjeku i 
grupama u regionalnim centrima; ostvaruje suradnju 
sa drugim organizacionim jedinicama po pitanjima iz 
djelokruga svog rada, sačinjava izvještaje i
informacije o radu Odsjeka, pruža stručnu pomoć za 
potrebe postupka u kojima Uprava učestvuje pred 
sudovima i drugim organima po pitanjima proisteklim 
iz rada Odsjeka."

Član2.
U članu 7. stav (1) tačka b) alineja 2), mijenja se i glasi:
”2) Grupa za kontrolu vrši poslove naknadne kontrole 

pravilnosti provedenog postupka u pogledu
svrstavanja, vrijednosti, porijekla i krajnje upotrebe 
robe u skladu sa godišnjim planom kontrole ili na 
zahtjev direktora, organizacionih jedinica UIO ili na 
zahtjev drugih institucija, vrši poslove predkontrole, 
izrađuje zapisnike o predkontroh i naknadnoj kontroli, 
odlučuje o primjedbama na zapisnik, izrađuje 
izvještaje o provedenoj kontroh, vrši poslove vođenja 
prvostepenog upravnog postupka i izrade iješenja u 
upravnim stvarima za koje je nadležna grupa, izdaje 
prekršajni nalog i podnosi nadležnom organu zahtjeve 
za pokretanje prekršajnog postupka, učestvuje u izradi 
i provođenju programa mjera naknadne kontrole; 
ostvaruje kontinuiranu suradnju sa Odsjekom za 
kontrolu i podnosi izvještaj o svom radu, učestvuje u 
izradi godišnjeg plana i operahvnih planova i 
uputstava za provođenje kontrole; ostvaruje suradnju 
sa drugim organizacionim jedinicama po pitanjima iz 
djelokruga svog rada, izrađuje izvještaje i informacije 
oraduGrupe."

U alineji 3) iste tačke, iza riječi "dažbina" dodaju se riječi", 
osim po pitanjima koja proističu iz naknadne kontrole".

Član3.
U članu 26. stav (4) tačka b) radno mjesto STRUČNI 

SAVJETNIK ZA KONTROLU, u dijelu koji se odnosi na opis 
poslova, mijenja se i glasi:

"prah propise koji se primjenjuju na pitanja iz djelokruga 
rada Odsjeka i učestvuje u implementaciji ishh; učestvuje u



C J I Y ) K E E H H  T J I A C H H K  E h X YTopaK, 27. 9. 2016.Epoj 72 - CTpam 40

pripremi prijedloga uputstava, instrukcija, objašnjenja, te drugih 
propisa po pitanjima iz djelokruga rada Odsjeka; učestvuje u 
postupcima usklađivanja carinskih propisa s carinskim propisima 
Evropske unije po pitanjima iz djelokruga Odsjeka; pruža stručnu 
pomoć organizacionim jedinicama u čijoj nadležnosti je 
prethodna i naknadna kontrola; priprema stručne prijedloge za 
otklanjanje uočenih nedostataka u provođenju kontrole i za 
obezbjeđenje jednoobrazne primjene carinskih i drugih propisa 
po tim pitanjima; priprema odgovore i izjašnjenja na upite i druge 
podneske po pitanjima iz djelokruga rada Odsjeka; učestvuje u 
pripremi izjašnjenja i mišljenja na prijedloge propisa dostavljenih 
od drugih organizacionih jedinica Uprave i drugih nadležnih 
organa u dijelu koji se odnose na pitanja iz djelokruga Odsjeka; 
vrši analizu rizika i selektivnost sistematske, sveobuhvatne i 
fleksibilne kontrole; učestvuje u izvođenju programa stručne 
obuke po pitanjima iz djelokruga Odsjeka; priprema planove i 
izvještaja o radu Odsjeka, kao i druge izvještaje i informacije iz 
djelokruga Odsjcka; po nalogu šefa Odsjeka vrši kontrolu 
pravilnosti provedenih postupaka od strane Grupe za kontrolu, po 
potrebi vrši poslove predkontrole i naknadne kontrole i izrađuje 
zapisnike o predkontroh i naknadnoj kontroli, odlučuje o 
primjedbama na zapisnik, vrši poslove vođenja prvostepenog 
upravnog postupka u upravnim stvarima za koje je  nadležan 
Odsjek, donosi tješenje u okviru svoje nadležnosti, izdaje 
prekršajni nalog i podnosi zahtjeve za pokretanje prekršajnog 
postupka, prati izvršenje naloženih mjera, izrađuje izvještaje o 
provedenoj kontroli i obavlja druge poslove koje mu odredi šef 
Odsjeka, za svoj rad odgovoran je šefu Odsjeka."

Tačka c) istog stava, radno mjesto VIŠI STRUČNI 
SURADNIK ZA KONTROLU, u dijelu koji se odnosi na opis 
poslova, mijenja se i glasi:

"priprema stručne prijedloge za otklanjanje uočenih 
nedostataka u provođenju kontrole i za obezbjeđenje 
jednoobrazne primjene carinskih i drugih propisa po tim 
pitanjima; priprema druga pojedinačna akta u vezi poslova iz 
djelokruga Odsjeka; učestvuje u pripremi izjašnjenja i mišljenja 
na prijedloge propisa dostavljenih od drugih organizacionih 
jedinica Uprave i drugih nadležnih organa u dijelu koji se odnose 
na pitanja iz djelokruga Odsjeka; prikuplja podatke za analizu 
rizika i selektivnost sistematske, sveobuhvatne i fleksibilne 
kontrole; učestvuje u radu Komisija i drugih tijela Uprave; 
učestvuje u izradi planova i izvještaja o radu Odsjeka, kao i 
drugih izvještaja i informacija iz djelokruga Odsjeka; po nalogu 
šefa Odsjeka vrši kontrolu pravilnosti provedenih postupaka od 
strane Grupe za kontrolu, po potrebi vrši poslove predkontrole i 
naknadne kontrole i izrađuje zapisnike o predkontroli i naknadni 
kontroli, odlučuje o primjedbama na zapisnik, vrši poslove 
vođenja prvostepenog upravnog postupka u upravnim stvarima za 
koje je nadležan Odsjek, donosi iješenje u okviru svoje 
nadležnost, izdaje prekršajni nalog i podnosi zahtjeve za 
pokretanje prekršajnog postupka, prati izvršenje naloženih mjera, 
izrađuje izvještaje o provedenoj kontroli i obavlja i druge srodne 
poslove iz koje mu odredi šef Odsjeka, za svoj rad odgovoran je 
šefu Odsjeka."

Tačka d) istog stava, radno mjesto STR.UČNI SURADNIK 
ZA KONTROLU, u dijelu koji se odnosi na opis poslova, 
mijenja se i glasi:

"priprema prijedloge za otklanjanje uočenih nedostataka u 
provođenju kontrole i za obezbjeđenje jednoobrazne primjene 
carinskih i drugih propisa po tim pitanjima; priprema druga 
pojedinačna akta u vezi poslova iz djelokruga Odsjeka; učestvuje 
u pripremi izjašnjenja i mišljenja na prijedloge propisa 
dostavljenih od drugih organizaciomh jedinica Uprave i drugih 
nadležnih organa u dijelu koji se odnose na pitanja iz djelokruga 
Odsjeka; prikuplja podatke za analizu rizika i selektivnost 
sistematske, sveobuhvatne i fleksibilne kontrole; po nalogu šefa

Odsjeka vrši kontrolu pravilnosti provedenih postupaka od strane 
Grupe za kontrolu, po potrebi vrši poslove predkontrole i 
naknadne kontrole i izrađuje zapisnike o predkontroli i naknadnoj 
kontroh, odlučuje o primjedbama na zapisnik, vrši poslove 
vođenja prvostepenog upravnog postupka u upravnim stvarima za 
koje je  nadležan Odsjek, donosi iješenje u okviru svoje 
nadležnost, izdaje prekršajni nalog i podnosi zahtjeve za 
pokretanje prekršajnog postupka, prati izvršenje naloženih mjera, 
izrađuje izvještaje o provedenoj kontroh, učestvuje u radu 
Komisija i drugih tijela Uprave; učestvuje u izradi planova i 
izvještaja o radu Odsjeka, kao i drugih izvještaja i informacija iz 
djelokruga Odsjcka; obavlja i druge srodne poslove koje mu 
odredi šef Odsjcka; za svoj rad odgovoran je šefu Odsjeka."

Tačka e) istog stava, radno mjesto SURADNIK ZA 
KONTROLU, u dijelu koji se odnosi na opis poslova, mijenja se 
i glasi:

"vrši informatičke poslove, radi sa bazama podataka koje 
koristi Uprava, radi analize istih kao pripreme u obavljanju 
kontrola; vrši tehničku pripremu za izradu naloga za naknadnu 
carinsku kontrolu; vodi odgovarajuće evidencije vezane za 
naknadnu carinsku kontrolu koje se vode u Odsjeku; vrši poslove 
prikupljanja, sortiranja evidentiranja i analiziranja rezultata 
lzvršenih kontrola, odvojeno po organizacionim jedinicama i 
aspektima kontrole; izrađuje izvještaje i informacije na osnovu 
izvršenih analiza; pruža tehničku podršku na radnim sastancima i 
radionicama koje se organiziraju u okviru projekata u kojima 
učestvuje Odsjek; obavlja intemu i ekstemu komunikaciju sa 
drugm licima; vrši poslove rukovođenja jednostavnijim i 
složenijim poslovima; prilagođavanje promjenama i inovacijama 
koje se uvode u radu Odsjeka; vrši i dmge poslove koje odredi 
šef Odsjeka, za svoj rad odgovoran je  šefu Odsjeka."

Član4.
U članu 30. stav (8) tačka a) radno mjesto ŠEF GRUPE ZA 

KONTROLU u Regionalnom centm Banja Luka, u dijelu koji se 
odnosi na opis poslova, mijenja se i glasi:

"rukovodi radom Grupe, vrši raspored zadataka i kontrolira 
njihovo izvršavanje, te obavlja najsloženije poslove iz 
nadležnosti Grupe; vrši nadzor pravilnosti i zakonitosti rada 
gmpe, organizira poslove naknadne kontrole svrstavanja, 
utvrđivanje carinske osnovice, porijekla i krajnje upotrebe robe; 
izdaje naloge za vršenje kontrole; po potrebi vrši poslove 
predkontrole i naknadne kontrole, izrađuje zapisnike o 
predkontroli i naknadni kontroli, odlučuje o primjedbama na 
zapisnik, vrši poslove vođenja prvostepenog upravnog postupka 
u upravnim stvarima za koje je nadležna Gmpa, donosi rješenje u 
okviru svoje nadležnost, izdaje prekršajni nalog i podnosi 
zahtjeve za pokretanje prekršajnog postupka, prati izvršenje 
naloženih mjera, izrađuje izvještaje o provedenoj kontroli, razvija 
standarde za analizu rizika i selektivnosti sistematske, 
sveobuhvatne i fleksibilne kontrole; koordinira i ostvamje 
suradnju Grnpe sa dmgim organizacionim jedinicama; stara se o 
pravilnoj i jednoobraznoj primjeni propisa u radu Gmpe; izdaje 
mišljenje o izvršenoj predkontroli po pojednostavljenim 
postupcima; učestvuje u izradi operativnih uputstava za 
provođenje kontrole; organizira i sudjeluje u izradi planova i 
izvještaja o radu, kao i dmgih izvještaja i informacija iz 
djelokruga rada; stara se o izvještavanju Odsjeka za kontrolu o 
izvršenim kontrolama; vrši i dmge poslove koje mu odredi šef 
Odsjeka za kontrolu; za svoj rad odgovoran je šefu Odsjeka za 
kontrolu."

Tačkab) istog stava, radno mjesto STRUČNI SAVJETNIK 
ZA KONTROLU, u dijelu koji se odnosi na opis poslova, 
mijenja se i glasi:

"prati propise koji se primjenjuju na pitanja iz djelokmga 
rada Gmpe i učestvuje u implementaciji istih; priprema stmčne 
prijedloge za otklanjanje uočenih nedostataka u provođenju



YTopaK, 27. 9. 2016. C J i y ) K E E H H  T J I A C H H K  E h X Epoj 72 - CipaHa 41

kontrole i za obezbjeđenje jednoobrazne primjene carinskih i 
drugih propisa po tim pitanjima; priprema odgovore i izjašnjenja 
na upite i druge podneske po pitanjima iz djelokruga rada Grupe; 
vrši analizu rizika i selektivnost sistematske, sveobuhvatne i 
fleksibilne kontrole; vrši poslove predkontrole; vrši poslove 
naknadne kontrole u provedenim carinskim postupcima; 
učestvuje u izradi operativnih uputstava za provođenje kontrole; 
izrađuje zapisnike o predkontroli i naknadni kontroli, odlučuje o 
primjedbama na zapisnik, vrši poslove vođenja prvostepenog 
upravnog postupka u upravnim stvarima za koje je nadležna 
Grupa i donosi rješenje u okviru svoje nadležnosti, izdaje 
prekršajni nalog i podnosi zahtjeve za pokretanje prekršajnog 
postupka, prati izvršenje naloženih mjera, izrađuje izvještaje o 
provedenoj kontroli, predlaže privremeno ili trajno ukidanje 
odobrenja donijetih od strane Sektora za carine; ostvaruje 
suradnju sa drugim organizacionim jedinicama; priprema planove 
i izvještaja o radu kao i druge izvještaje i informacije iz 
djelokruga Grupe; obavlja i druge poslove koje mu odredi šef 
Grupe, za svoj rad odgovoranje šefu Grupe."

Tačka c) istog stava, radno mjesto VIŠI STRUČNI 
SURADNIK ZA KONTROLU, u dijelu koji se odnosi na opis 
poslova, mijenja se i glasi:

"vrši poslove predkontrole; vrši poslove naknadne kontrole 
u provedenim carinskim postupcima; vrši analizu rizika i 
selektivnost sistematske, sveobuhvatne i fleksibilne kontrole; 
izrađuje zapisnike o predkontroli i naknadnoj kontroli, odlučuje o 
primjedbama na zapisnik, vrši poslove vođenja prvostepenog 
upravnog postupka u upravnim stvarima za koje je nadležna 
Grupa, i donosi rješenje u okviru svoje nadležnosti, izdaje 
prekršajni nalog; podnosi zahtjeve za pokretanje prekršajnog 
postupka i prati izvršenje naloženih mjera; izrađuje izvještaje o 
provedenoj kontroli, predlaže privremeno ili trajno ukidanje 
odobrenja donijetih od strane Sektora za carine; ostvaruje 
suradnju sa drugim organizacionim jedinicama; učestvuje u izradi 
planova rada i izvještaja o radu, kao i drugih izvještaja i 
informacija iz djelokruga rada; po potrebi sudjeluje u radu 
Komisija i drugih tijela; vrši i druge poslove koje mu odredi šef 
Grupe; za svoj rad odgovoranje šefu Grupe."

Tačka d) istog stava, radno mjesto STRUČNI SURADNIK 
ZA KONTROLU, u dijelu koji se odnosi na opis poslova, 
mijenja se i glasi:

"vrši poslove predkontrole; vrši poslove naknadne kontrole 
u provedenim carinskim postupcima; vrši analizu rizika i 
selektivnost sistematske, sveobuhvatne i fleksibilne kontrole; 
izrađuje zapisnike o predkontroli i naknadnoj kontroli, odlučuje o 
primjedbama na zapisnik, vrši poslove vođenja prvostepenog 
upravnog postupka u upravnim stvarima za koje je nadležna 
Grupa, i donosi rješenje u okviru svoje nadležnosti, izdaje 
prekršajni nalog i podnosi zahtjeve za pokretanje prekršajnog 
postupka; te prati izvršenje naloženih mjera; izrađuje izvještaje o 
provedenoj kontroli, predlaže privremeno ili trajno ukidanje 
odobrenja donijetih od strane Sektora za carine; ostvaruje 
suradnju sa drugim organizacionim jedinicama; učestvuje u izradi 
planova rada i izvještaja o radu, kao i drugih izvještaja i 
informacija iz djelokruga rada; po potrebi sudjeluje u radu 
Komisija i drugih tijela; vrši i druge poslove koje mu odredi šef 
Grupe; za svoj rad odgovoranje šefu Grupe."

Član 5.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenom glasniku BiH".
Broj 02-2-1565/16 Direktor

08. septembra 2016. godine Dr. Miro Džakula, s. r.


